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Уважаемая Оксана Андреевна! 

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации совместно 
с Пенсионным фондом Российской Федерации в связи с Вашим депутатским запросом  
от 19 января 2021 г. № БОА-4/23 рассмотрело проект федерального закона  
«О внесении изменений в Федеральный закон «О страховых пенсиях» в части снижения 
пенсионного возраста для мужчин и женщин, проработавших в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях» и сообщает.  

Согласно пункту 6 части 1 статьи 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. 
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Федеральный закон № 400-ФЗ) страховая 
пенсия по старости назначается ранее достижения общеустановленного возраста, 
при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, 
мужчинам, достигшим возраста 60 лет, и женщинам, достигшим возраста 55 лет 
(с учетом положений, предусмотренных приложениями 5 и 6 к Федеральному закону 
№ 400-ФЗ), если они проработали не менее 15 календарных лет в районах Крайнего 
Севера либо не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеют 
страховой стаж соответственно не менее 25 и 20 лет. Гражданам, работавшим 
как в районах Крайнего Севера, так и в приравненных к ним местностях, страховая 
пенсия устанавливается за 15 календарных лет работы на Крайнем Севере. При этом 
каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего 
Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера. Гражданам, 
проработавшим в районах Крайнего Севера не менее 7 лет 6 месяцев, страховая пенсия 
назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 Федерального закона 
№ 400-ФЗ, на четыре месяца за каждый полный календарный год работы в этих районах. 
Кроме того, согласно пунктам 2 и 7 части 1 статьи 32 Федерального закона № 400-ФЗ 
страховая пенсия по старости назначается ранее достижения общеустановленного 
пенсионного возраста при наличии величины индивидуального пенсионного 
коэффициента в размере не менее 30 соответственно женщинам, родившим двух и более 
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детей, достигшим возраста 50 лет, если они имеют страховой стаж не менее 20 лет 
и проработали не менее 12 календарных лет в районах Крайнего Севера либо не менее 
17 календарных лет в приравненных к ним местностях, а также мужчинам, достигшим 
возраста 50 лет, женщинам, достигшим возраста 45 лет, постоянно проживающим 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, проработавшим 
соответственно не менее 25 и 20 лет в качестве оленеводов, рыбаков, охотников-
промысловиков. 

В соответствии с частями 4 и 5 статьи 17 Федерального закона № 400-ФЗ, лицам, 
проработавшим не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера и лицам, 
проработавшим не менее 20 календарных лет в местностях, приравненных к районам 
Крайнего Севера устанавливается повышение фиксированной выплаты к страховой 
пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности. 

Необходимо отметить, что все перечисленные льготы, в том числе право 
на досрочное пенсионное обеспечение, фактически воспроизводят нормы ранее 
действующего пенсионного законодательства Российской Федерации, которыми были 
установлены соответствующие преимущества при осуществлении пенсионного 
обеспечения «северян». 

Таким образом, льгота «северянам» относительно общеустановленного 
пенсионного возраста не отменяется. 

Изменения, внесенные в пенсионное законодательство, были обусловлены рядом 
факторов, в том числе анализом ожидаемой продолжительности жизни по достижению 
пенсионного возраста, значительно более поздним выходом на рынок труда по сравнению 
со временем введения прежних границ пенсионного возраста, анализом численности 
пенсионеров, необходимости значительного увеличения пенсий при отсутствии 
возможности наращивания пенсионных расходов за счет федерального бюджета, либо 
увеличения тарифной нагрузки, существенно изменившимися за последние десятилетия 
условиями труда, вследствие чего значительное число граждан продолжает работать 
после достижения пенсионного возраста, общей динамикой расходов на выплату пенсий. 

Требования к пенсионному возрасту изменены для достижения одной ключевой 
цели развития пенсионной системы: создать гарантированный механизм ежегодного 
увеличения пенсий выше уровня инфляции. 

С учетом изложенного, по мнению Министерства, для внесения в законодательство 
Российской Федерации предлагаемых изменений нет достаточных оснований. 
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